BỘ NỘI VỤ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /KH-BNV

Hà Nội, ngày      tháng  4  năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện phong trào thi đua

 “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua hoàn thành cơ sở dữ liệu

 chuyên ngành thuộc lĩnh vực nội vụ, góp phần đẩy mạnh

Chuyển đổi số của ngành Nội vụ năm 2023”

Căn cứ Quyết định số 84/QĐ-BNV ngày 15/02/2023 của Bộ Nội vụ về việc

ban hành Kế hoạch Chuyển đổi số của Bộ Nội vụ năm 2023; Căn cứ Quyết định

số 72/QĐ-BNV ngày 13/02/2023 của Bộ Nội vụ về việc Phê duyệt Kế hoạch

triển khai nhiệm vụ thuộc Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định

danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025,

tầm nhìn đến năm 2030, Bộ Nội vụ ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện phong

trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua hoàn thành cơ sở dữ liệu

chuyên ngành thuộc lĩnh vực nội vụ, góp phần đẩy mạnh Chuyển đổi số của

ngành Nội vụ năm 2023” (sau đây gọi tắt là Phong trào thi đua) gồm các nội

dung như sau:

I.  MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

 Nhằm đẩy mạnh thực hiện công tác Chuyển đổi số, góp phần nâng cao

chất lượng, hiệu lực, hiệu quả quản lý trong các lĩnh vực của Bộ, của ngành Nội

vụ, góp phần đổi mới phương thức lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện của các cấp ủy

đảng, chính quyền, thay đổi lề lối làm việc của cán bộ, công chức, viên chức

(gọi tắt là CBCCVC); góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý CBCCVC,

tiết kiệm chi phí trong các cơ quan nhà nước, giúp minh bạch hóa công tác quản

lý CBCCVC, đáp ứng mục tiêu xây dựng nền hành chính tinh gọn, hiệu lực,

hiệu quả.

Phát huy vai trò, trách nhiệm của tập thể và từng cá nhân của Bộ, ngành,

địa phương trong việc hoàn thành cập nhật, kết nối, chia sẻ dữ liệu với Cơ sở dữ

liệu Quốc gia về CBCCVC. Nâng cao nhận thức của CBCCVC trong việc ứng

dụng công nghệ thông tin, tiếp cận công nghệ mới, bắt kịp với quá trình chuyển

đổi số, đổi mới tư duy phù hợp với chuyển đổi số, môi trường số của Bộ Nội vụ,

đáp ứng yêu cầu ngày càng cao của tiến trình xây dựng nền hành chính chuyên

nghiệp, hiện đại.

2. Yêu cầu

 Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, học tập, nâng cao nhận thức của cấp ủy

đảng, cơ quan, tổ chức, đơn vị và từng đảng viên, CBCCVC, người lao động về

2

sự cần thiết, vai trò, ý nghĩa của công tác chuyển đổi số, đặc biệt là việc hoàn

thành CSDL chuyên ngành nội vụ; Người đứng đầu các đơn vị chịu trách nhiệm

tiên phong đi đầu trong công tác chuyển đổi số để nâng cao năng lực lãnh đạo,

chỉ đạo, điều hành của mỗi đơn vị.

Mỗi CBCCVC cần nâng cao nhận thức về mục tiêu, yêu cầu, nội dung và

tầm quan trọng của việc xây dựng CSDL chuyên ngành thuộc lĩnh vực nội vụ,

coi đó là nhiệm vụ trọng tâm, cốt lõi của năm 2023. Mỗi đơn vị, cá nhân phải

đề cao tinh thần trách nhiệm, nỗ lực hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao

trong chương trình, kế hoạch xây dựng CSDL chuyên ngành đảm bảo đúng

tiến độ, chất lượng đồng thời đưa phần mềm/CSDL vào vận hành, khai thác

và sử dụng có hiệu quả.

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

Thi đua đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số của ngành Nội vụ, hoàn thành

cơ sở dữ liệu (gọi tắt là CSDL) thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của ngành Nội

vụ. Đặc biệt là hoàn thành việc cập nhật, kết nối, chia sẻ dữ liệu với Cơ sơ dữ

liệu quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức (gọi tắt là CSDLQG về

CBCCVC), gồm các nội dung sau:

1. Cơ sở dữ liệu về cán bộ, công chức, viên chức

a) Cập nhật, tích hợp, đồng bộ dữ liệu về CBCCVC:

- Giai đoạn 1: Tổ chức nâng cấp hệ thống thông tin/CSDL về CBCCVC,

cập nhật đủ 109 trường dữ liệu về CBCCVC thuộc thẩm quyền quản lý, đảm bảo

“Đúng - Đủ - Sạch” và kết nối, chia sẻ dữ liệu với CSDLQG về CBCCVC do

Bộ Nội vụ quản lý trước ngày 30/4/2023 theo điểm i, mục I, Nghị quyết 50/NQ-

CP ngày 08/4/2023 của Chính phủ; hoàn thành việc cập nhật thông tin

CBCCVC trên ứng dụng VneID của Bộ Công an  trước 30/4/2023.

- Giai đoạn 2: Tiếp tục cập nhật dữ liệu CBCCVC của cơ quan, đơn vị đảm

bảo “Đúng - Đủ - Sạch - Sống” và kết nối, chia sẻ dữ liệu với CSDLQG về

CBCCVC do Bộ Nội vụ quản lý trước ngày 31/12/2023.

b) Kết nối, chia sẻ dữ liệu của CSDLQG về CBCCVC trong các cơ quan hành

chính nhà nước với CSDLQG về dân cư theo đúng quy định của Chính phủ.

c) Bảo đảm an ninh, an toàn thông tin:

Hoàn thiện hạ tầng công nghệ thông tin bảo đảm an ninh, an toàn thông tin

đạt cấp độ 3 theo hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông, phục vụ kết nối

CSDLQG về CBCCVC trong các cơ quan nhà nước với CSDLQG về dân cư.

d) Tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng cho đội ngũ CBCCVC:

Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng cho CBCCVC về quản trị hệ thống, về cập

nhật, bổ sung, khai thác và sử dụng dữ liệu thông tin của CSDLQG về CBCCVC

trong cơ quan nhà nước.

đ) Quản lý vận hành, khai thác CSDLQG về CBCCVC:

3

Định kỳ cập nhật bổ sung, chủ động khai thác thông tin của hệ thống

CSDLQG về CBCCVC phục vụ quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ bảo đảm an

ninh, an toàn, đảm bảo “Đúng - Đủ - Sạch - Sống”.

2. Xây dựng cơ sở dữ liệu chuyên ngành

Đề xuất chủ trương đầu tư xây dựng CSDL chuyên ngành thuộc lĩnh vực

nội vụ trình cấp có thẩm quyền xem xét, phê duyệt, bảo đảm đúng tiến độ, tính

khả thi.

Hoàn thành việc cập nhật, tích hợp dữ liệu vào CSDLQG về CBCCVC

đảm bảo đồng bộ, hiện đại, bảo mật cao; đúng tiến độ; đúng trình tự, thủ tục,

tuân thủ pháp luật, tránh lãng phí.

III.  CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

Căn cứ kết quả thực hiện Phong trào thi đua, Bộ trưởng xem xét, tặng Bằng

khen của Bộ trưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực

hiện hoàn thành CSDL chuyên ngành Nội vụ năm 2023.

1. Đối tượng khen thưởng

a) Tập thể

- Vụ (Ban) Tổ chức cán bộ các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

- Các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ Nội vụ; các đơn vị cấp Phòng thuộc các

đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ trực tiếp được phân công thực hiện nhiệm vụ

Chuyển đổi số;

- Các cơ quan chuyên môn trực thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc

trung ương, các đơn vị cấp phòng thuộc các cơ quan chuyên môn; Phòng Nội vụ

cấp huyện.

b) Cá nhân

- Cá nhân thuộc các Vụ (Ban) Tổ chức cán bộ các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ

quan thuộc Chính phủ;

- Cá nhân các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ Nội vụ;

- Cá nhân thuộc Sở Nội vụ các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; cá

nhân làm công tác tổ chức cán bộ thuộc các cơ quan chuyên môn trực thuộc

UBND cấp tỉnh; cá nhân thuộc phòng Nội vụ cấp huyện.

2. Tiêu chuẩn khen thưởng

a) Tập thể

- Đối với các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ: Hoàn thành nhiệm vụ được giao

theo Quyết định số 72/QĐ-BNV ngày 13/02/2023 của Bộ Nội vụ về việc phê

duyệt Kế hoạch triển khai nhiệm vụ thuộc Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về

dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn

2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 của Bộ Nội vụ đảm bảo chất lượng, hiệu

quả, đúng tiến độ.

4

- Đối với tập thể là Sở Nội vụ các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

các cơ quan chuyên môn trực thuộc UBND cấp tỉnh; Phòng Nội vụ cấp huyện;

và Vụ (Ban) Tổ chức cán bộ các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính

phủ: Đã kết nối với CSDLQG về CBCCVC do Bộ Nội vụ quản lý đảm bảo đầy

đủ 109 trường dữ liệu theo quy định; đầy đủ số lượng CBCCVC thuộc phạm vi

quản lý của bộ, ngành, địa phương; đồng thời được Bộ Nội vụ phê duyệt dữ liệu

đã được kết nối với CSDLQG về dân cư để làm sạch và đồng bộ trở lại CSDL

về CBCCVC của bộ, ngành, địa phương.

b) Cá nhân

- Đối với cá nhân các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ: Khen thưởng cho các cá

nhân có thành tích xuất sắc trong Phong trào thi đua, được tập thể bình xét, suy tôn.

Số lượng khen thưởng từ 01 đến 02 cá nhân.

- Đối với cá nhân thuộc Sở Nội vụ các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung

ương; cá nhân làm công tác tổ chức cán bộ thuộc các cơ quan chuyên môn trực

thuộc UBND cấp tỉnh; cá nhân thuộc Phòng Nội vụ cấp huyện; Vụ (Ban) Tổ

chức cán bộ các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ: Tập thể được

khen thưởng thì được khen thưởng từ 01 đến 02 cá nhân.

3. Hồ sơ khen thưởng

- Tờ trình, Công văn đề nghị khen thưởng của đơn vị;

- Danh sách Tóm tắt thành tích của tập thể, cá nhân.

4. Quy trình khen thưởng

a) Khen thưởng giai đoạn I:

Các đơn vị đã hoàn thành nội dung thi đua Giai đoạn 1 (Cập nhật, tích hợp,

đồng bộ dữ liệu về CBCCVC) tại điểm a khoản 1 mục II, lập hồ sơ đề nghị khen

thưởng cho các tập thể, cá nhân; các trường hợp đặc biệt do Bộ trưởng Bộ Nội

vụ quyết định khen thưởng.

Vụ (Ban) Tổ chức cán bộ các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính

phủ; Các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ; tổng hợp hồ sơ đề nghị khen thưởng về

Bộ Nội vụ trước ngày 10/6/2023.

Sở Nội vụ các tỉnh, thành phố tiếp nhận hồ sơ đề nghị khen thưởng của các

cơ quan chuyên môn trực thuộc UBND cấp tỉnh và Phòng Nội vụ cấp huyện,

tổng hợp hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Bộ Nội vụ trước ngày 10/6/2023.

b) Khen thưởng tổng kết:

Căn cứ kế hoạch thực hiện hoàn thành cơ sở dữ liệu chuyên ngành thuộc lĩnh

vực quản lý nhà nước của ngành Nội vụ năm 2023, Thường trực Hội đồng Thi

đua, khen thưởng sẽ có văn bản hướng dẫn tổng kết, bình xét khen thưởng riêng.

Văn phòng Bộ có trách nhiệm tổng hợp danh sách tập thể, cá nhân đề nghị

khen thưởng, gửi xin ý kiến Tổ công tác triển khai Đề án 06 của Bộ Nội vụ. Căn

cứ ý kiến của Tổ công tác, Văn phòng Bộ xin ý kiến Thường trực Hội đồng Thi

5

đua, khen thưởng Bộ, báo cáo, trình Bộ trưởng Bộ Nội vụ xem xét, quyết định

khen thưởng cho các tập thể, cá nhân.

IV. KINH PHÍ KHEN THƯỞNG

Kinh phí khen thưởng thực hiện theo quy định tại Nghị định số

91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật

Thi đua, khen thưởng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Bộ chủ trì, phối hợp với Trung tâm Thông tin và các đơn vị

có liên quan tham mưu, giúp Bộ trưởng đôn đốc, kiểm tra, đánh giá việc tổ chức

triển khai thực hiện phong trào thi đua.

2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc đối tượng quy định tại điểm a,

khoản 1, mục III có trách nhiệm quán triệt, đôn đốc CBCCVC và người lao

động  của đơn vị mình triển khai thực hiện Phong trào thi đua; bình xét, lựa chọn

các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu để đề xuất cấp có thẩm

quyền khen thưởng.

3. Tạp chí Tổ chức nhà nước, Trung tâm Thông tin và Website của các cơ

quan, đơn vị có trách nhiệm truyền thông về đợt phát động thi đua theo Kế

hoạch này nhằm tạo không khí thi đua sôi nổi trong mỗi cơ quan, đơn vị.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh hay vướng

mắc, đề nghị liên hệ với Thường trực Hội đồng Thi đua, khen thưởng Bộ để

tổng hợp, báo cáo Bộ trưởng Bộ Nội vụ xem xét quyết định./.

Nơi nhận:
- Các đơn vị, tổ chức thuộc, trực thuộc Bộ Nội vụ;

- Các cơ quan chuyên môn trực thuộc UBND

 cấp tỉnh;

- Phòng Nội vụ cấp huyện;

- Vụ (Ban) tổ chức các bộ, cơ quan ngang bộ,

 cơ quan thuộc Chính phủ;

- Các đ/c Thứ trưởng Bộ Nội vụ;

- Lưu: VT, VP (TĐKT&TT).

BỘ TRƯỞNG

[

Phạm Thị Thanh Trà

		2023-04-26T17:21:00+0700
	Phạm Thị Thanh Trà
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-26T17:33:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-26T17:33:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-26T17:33:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!